
Projekts (PMIF/13.2./2023/1/05) tiek īstenots Eiropas Savienības Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda  
2021.–2027. gada plānošanas perioda ietvaros ar Eiropas Savienības (75%) un Latvijas valsts budžeta (25%) finansējumu

A1 valodas prasmes līmenis

Diagnosticējošie uzdevumi,  

sākot latviešu valodas mācības 

A1 līmenī 

Autores: 
Dace Konopecka

Astra Jansone



Projekts (PMIF/13.2./2023/1/05) tiek īstenots Eiropas Savienības Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda  
2021.–2027. gada plānošanas perioda ietvaros ar Eiropas Savienības (75%) un Latvijas valsts budžeta (25%) finansējumu

A1 valodas prasmes līmenis

Pārbaude šajā līmenī būs ļoti vienkārša, orientēta uz praktisku valodas izmantošanu pamata saziņā.

KLAUSĪŠANĀS PRASMES UZDEVUMS

1. uzdevums

Ja apguvējs nesaprot valodu, var izmantot attēlus, simbolus vai krāsas, lai norādītu uz konkrētām 
darbībām. Piemēram, norādot ar pirkstu vai izmantojot krāsas, var lūgt valodas apguvēju norādīt 
konkrētus burtus alfabētā.

Savieno vienādos burtus!

Uzraksti!

Mans vārds ir . 

Mani sauc .

Es dzīvoju . 

Ja kursants nesaprot latīņu alfabētu, pārbaudi neturpina. Pedagogs plāno savu darbu, balstoties uz 
„Eiropas kopīgajām pamatnostādnēm valodu apguvei: mācīšanās, mācīšana, vērtēšana” 
(pieejamas: https://ej.uz/pamatnostadnes-valodu-apguvei). 

H  J  S  A  G  O  T  Z  M  F  N  P  I  L 

U  E  B  K  V  C  R  D

https://ej.uz/pamatnostadnes-valodu-apguvei


Projekts (PMIF/13.2./2023/1/05) tiek īstenots Eiropas Savienības Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda  
2021.–2027. gada plānošanas perioda ietvaros ar Eiropas Savienības (75%) un Latvijas valsts budžeta (25%) finansējumu

A1 valodas prasmes līmenis

KLAUSĪŠANĀS PRASMES UZDEVUMS

2. uzdevums

Klausieties dialogu! Tas skanēs divas reizes.

Apvelciet atbilstošo atbildi!

P i e m ē r s. Kas sarunājas? 

  A – Anna un Māra. 

  B – Anna un Juris.

  C – Māra un Inga.

1. Ko dara Anna?

A – Viņa strādā birojā.

B – Viņa māca bērnus.

C – Viņa ir sekretāre.

2. Kur strādā Māra?

A – Skolā.

B – Veikalā. 

C – Birojā.



Projekts (PMIF/13.2./2023/1/05) tiek īstenots Eiropas Savienības Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda  
2021.–2027. gada plānošanas perioda ietvaros ar Eiropas Savienības (75%) un Latvijas valsts budžeta (25%) finansējumu

A1 valodas prasmes līmenis

LASĪTPRASMES UZDEVUMS

3. uzdevums

Lasiet tekstu!

Mani sauc Anna. Es dzīvoju Rīgā. Man ir 25 gadi. Mans draugs ir Jānis. Viņam ir 30 gadi. 
Jānis strādā birojā. Viņš arī dzīvo Rīgā, bet citā mājā. Mēs bieži ejam kopā uz kino.

Apvelciet atbilstošo atbildi!

P i e m ē r s. Kā sauc Annas draugu? 

  A – Jānis. 

  B – Juris.

  C – Andris.

1. Kur dzīvo Anna?

A – Viņa dzīvo Jelgavā.

B – Viņa dzīvo Jūrmalā.

C – Viņa dzīvo Rīgā.

2. Cik gadu ir Jānim?

A – 25 gadi.

B – 30 gadi.

C – 35 gadi.

3. Kur strādā Jānis?

A – Veikalā.

B – Birojā.

C – Skolā.

4. Ko Anna un Jānis dara bieži?

A – Viņi iet uz kino.

B – Viņi iet uz koncertiem.

C – Viņi iet uz muzeju.



Projekts (PMIF/13.2./2023/1/05) tiek īstenots Eiropas Savienības Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda  
2021.–2027. gada plānošanas perioda ietvaros ar Eiropas Savienības (75%) un Latvijas valsts budžeta (25%) finansējumu

A1 valodas prasmes līmenis

RAKSTĪTPRASMES UZDEVUMS

4. uzdevums

Lasiet un papildiniet vēstuli!

Sveika, Ilze!

Mani sauc . Es dzīvoju . 

Man ir  gadi. Es mācos latviešu . 

Man ļoti patīk lasīt grāmatas un skatīties filmas. Man ir arī divi kaķi.

Ko Tu dari brīvajā laikā? Kā Tev ?

Atā!

Vēstule



Projekts (PMIF/13.2./2023/1/05) tiek īstenots Eiropas Savienības Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda  
2021.–2027. gada plānošanas perioda ietvaros ar Eiropas Savienības (75%) un Latvijas valsts budžeta (25%) finansējumu

A1 valodas prasmes līmenis

RUNĀTPRASMES UZDEVUMS

5. uzdevums

Skolotājs uzdod īsus, precīzus jautājumus, izmantojot valodas prasmes līmenim 
atbilstošu leksiku.

Dialogs

Skolotājs sasveicinās un uzdod 2–3 jautājumus (katram). 

Personas dati, profesija
•  Kā jūs sauc? / Kāds ir jūsu vārds un uzvārds?
•  No kurienes jūs esat?
•  Cik ilgi jūs dzīvojat Latvijā?
•  Kāda ir jūsu profesija? / Par ko jūs strādājat?
•  Kurā pilsētā/vietā jūs pašlaik dzīvojat?
•  Kurš gadalaiks jums patīk? 



Projekts (PMIF/13.2./2023/1/05) tiek īstenots Eiropas Savienības Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda  
2021.–2027. gada plānošanas perioda ietvaros ar Eiropas Savienības (75%) un Latvijas valsts budžeta (25%) finansējumu

A1 valodas prasmes līmenis

VĒRTĒŠANA

Klausīšanās uzdevuma vērtēšana. Maksimālais punktu skaits – 2 punkti.

Lasīšanas uzdevuma vērtēšana. Maksimālais punktu skaits – 8 punkti.

Vērtējot rakstītprasmes un runātprasmes uzdevumus (īpaši vārdu krājumu un gramatiskās kļūdas), 
ir jāņem vērā atbilstošajam valodas prasmes līmenim izvirzītās prasības (Skat. Šalme, Arvils, Auziņa, 
Ilze. Latviešu valodas prasmes līmeņi: pamatlīmenis A1, A2, vidējais līmenis B1, B2. Rīga: LVA, 2016).

„Eiropas kopīgās pamatnostādnes valodu apguvei: mācīšanās, mācīšana, vērtēšana”  
(pieejamas: https://ej.uz/pamatnostadnes-valodu-apguvei). 

Rakstīšanas uzdevuma vērtēšana. Maksimālais punktu skaits – 6 punkti.

Kritēriji 

1 Uzrakstīts saturiski atbilstoši un gramatiski pareizi.

0 Saturiski nepareiza atbilde.

Izmantotie avoti:

https://ej.uz/pamatnostadnes-valodu-apguvei 
https://www.visc.gov.lv/lv/parbaudes-programma
https://maciunmacies.valoda.lv/maci/valodas-prasmes-limeni
https://clipart-library.com/pictures

Klausīšanās uzdevuma atbildes

0. A

1. B

2. C

Lasīšanas uzdevuma atbildes

0. A

1. C

2. B

3. B

4. A

Teksti lēnā tempā un skaidri skan audioierakstā vai arī tos nolasa dzimtās (latviešu) valodas 
lietotājs(-i).

 Anna: Sveiki! Kā tev klājas? Ko tu šodien darīji?
 Māra: Sveiki! Es biju darbā. Es strādāju birojā. Esmu sekretāre. Un tu?
 Anna: Es biju skolā. Es mācu bērnus.

Klausīšanās uzdevuma teksti


